praeterimus; quippe iam haec, quae diximus, sufficere arbitriati ad excusandum consilium nostrum investigandi, quae sit vera sententia paragraphi II. legis Saxonicae de incendiariis, et quid ex eius praceptis requiratur, ut crimen incendi pro consummato haberi possit. Quo ut perveniamus, paulo altius in hunc locum inquiramus, et quid prioribus temporibus et iure communi et Saxonico de hac re statutum aut Ictis probatum inveniatur, videamus.

§. III.

Quid in legibus de nota criminis incendii consummati inveniatur, disquiritur.

Legum de ea re altum silentium; forsitan tamen ex leg. IX. D. de incendio, ruina, naufragio, (XLVII. 9.) quae desumpta est ex GAI. I. IV. ad leg. XII. tabb. aliquid ad illustrandam quaestionem propositam deduci posset. Secundum istam enim legem GAI. quoque incendium non fuisse videtur, nisi res aliqua claris flammis arsit. Ait enim: „eum, qui aedes acervumve frumenti iuxta domum positum combussisset, igni necari debere.“ Vt autem aedes comburantur, nisi claris flammis, fieri per rerum naturam non potest. — Brevisima est sanctio Constitutionis Criminalis Carolinae art. CXXV, quae his tantum verbis, poenam, non corpus delicti definitibus continet: „Item, die boshaftigen überwunden brenner sollen mit dem fewer vom leben zum todt gericht werden.“ Saxonicae leges nihil plane continent, unde conatum criminis incendii a consumptione accurate dignoscamus, si quidem discesseris ab ipsa illa lege, quam explicandam nobis sumsimus, (in qua sane aliquid inesse videtur, quod constituenda notioni incendii consummati inservire possit) et a Const. XVII. P. IV., de qua v. §. VII.

§. IV.

Sententiae Iurisconsultorum recensentur.

Quod ad sententias Ictorum, qui post promulgatam Nemesin Carolinam floruerunt, incendium sicuti ex communi loquendi usu

non intelligitur, nisi flamma emicuerit, ita etiam ab istis haud aliam notionem ei vocabulo subiectam esse intelligimus, et commune fere hoc erat placitum, incendium non fuisse, nisi flammarae emicuerint²⁾. Quod quo minus dubium videatur lectoribus, singularum aetatum Ictos in testimonium adhibeamus. Sic CARPZOVIUS loco infra citato: „*Absque dubio, ait, poena ignis reo est infligenda, si per incendium parvum et minimum damnum illatum et ignis eo ipso momento, dum urere ac aedes inflammare cooperit, rursum fuerit extinctus* (unde apparet, si aedes inflammare ignis plane non cooperit, i. e. flamma non emicuerit, incendium CARPZOVIUS non videri.) Eundem fere in modum BERGERVS l. c. „*Consummatum incendium vocatur, sive aedes sint inflammatae, sive materia accensa sit, quem in modum intelligenda est, c. 17. p. 4.* Neque enim sufficit materiae, ad ignem concipiendum aptae, positio, sed *inflammatio praestruitur: quanquam id necesse non est, ut aedes ardescant*“ — IDEM: „*Quamvis aedes non ardescant tamen poena incendi ordinaria, puta ignis locum habet, modo materia ad ignem concipiendum apta, fuerit inflammata.*“ BOEHMERVS l. c. sic habet: „*Materiale (criminis incendii) ut aiunt, est conflagratio, producta in rebus ad concipiendum ignem aptis, sicuti formale non modo in dolo, vel culpa sed etiam periculo quaerendum. Conflagrare res dicuntur, ex quo ardescere incipiunt, non demum si per flammarum fuerit consumtae.*“